ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-NV

V/v tập trung chăm lo đời sống

người có công nhân kỷ niệm 50

năm ngày giải phóng miền Nam

thống nhất đất nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1626/UBND-VX ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc chăm lo đời sống người có công với cách mạng nhân kỷ niệm

50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

Nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách

mạng, đặc biệt là người có công, thân nhân người có công với cách mạng tham

gia trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, UBND huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng, nhiệm

vụ, đẩy mạnh tuyên truyền nhằm phát huy truyền thống yêu nước và đạo nghĩa

"Uống nước nhớ nguồn" trong Nhân dân, nhất là trong thế hệ trẻ, làm cho mọi

người nhận thức sâu sắc và trân trọng tri ân công lao to lớn của các anh hùng -

liệt sĩ và những người có công với nước, cho sự nghiệp giải phóng dân tộc,

thống nhất đất nước. Triển khai các hoạt động chăm lo tốt hơn nữa đời sống

cho người có công với cách mạng bảo đảm thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với tình

hình của địa phương góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

huyện Kế hoạch tổ chức các hoạt động tri ân người có công với cách mạng trong

cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; tham mưu, đề xuất Ban quản lý Quỹ Đền

ơn đáp nghĩa huyện Tam Đường trích kinh phí tặng quà người có công, thân

nhân người có công trực tiếp tham kháng chiến chống Mỹ cứu nước (đang

hưởng trợ cấp hằng tháng).

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ và kịp thời các

chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng; tiếp tục rà soát

các đối tượng chính sách người có công trên địa bàn còn khó khăn cần hỗ trợ,

nắm bắt tâm tư nguyện vọng, kịp thời tham mưu, đề xuất hỗ trợ theo quy định.

2

3. Ủy ban nhân các xã, thị trấn

- Chủ trì, rà soát đối tượng người có công, thân nhân người có công với

cách mạng trên địa bàn còn khó khăn cần hỗ trợ, nắm bắt tâm tư nguyện vọng

của họ để có chính sách hỗ trợ kịp thời.

 - Phối hợp với Phòng nội vụ rà soát, lập danh sách người có công, thân

nhân người có công trực tiếp tham kháng chiến chống Mỹ cứu nước (đang

hưởng trợ cấp hằng tháng) để tham mưu Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

huyện Tam Đường tặng quà nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-04-22T14:31:31+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2025-04-22T14:56:41+0700

		2025-04-22T14:56:41+0700

		2025-04-22T14:56:41+0700